PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2021                               г. Невинномысск                                       № 1743
Об утверждении Положения о порядке подготовки

и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования

муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края

и внесения в них изменений
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по подготовке нормативов градостроительного проектирования, утвержденными приказом Министерства экономического развития Российской Федерации                             от 15 февраля 2021 года № 71, Законом Ставропольского края                                  от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 18 июня 2012 г. № 53-кз                         «О некоторых вопросах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на территории Ставропольского края», постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края и внесения в них изменений согласно приложению к постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Невинномысска от 07 апреля 2015 г. № 934 «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования - городского округа города Невинномысска».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский рабочий», а также разместить в сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Невинномысска

Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков

Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысска

от 14.10.2021 № 1743
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края и внесения в них изменений
I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края и внесения в них изменений (далее – Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее – Градостроительный кодекс), Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по подготовке нормативов градостроительного проектирования, утвержденными приказом Министерства экономического развития Российской Федерации                             от 15 февраля 2021 года № 71, Законом Ставропольского края                           от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 18 июня 2012 г. № 53-кз                           «О некоторых вопросах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на территории Ставропольского края» и определяет состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края (далее соответственно – местные нормативы, город) и внесения в них изменений в целях повышения качества обеспеченности населения объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и благоустройства с учетом планируемых показателей социально-экономического развития города.

2. Местные нормативы не должны противоречить законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Ставропольского края, требованиям государственных стандартов и нормативно-технических документов в области градостроительной деятельности.

3. Не допускается регламентировать местными нормативами положения о безопасности, определяемые федеральным законодательством о техническом регулировании и содержащихся в федеральных законах о технических регламентах.

II. Порядок подготовки, утверждения, внесения изменений

в местные нормативы

4. Решение о подготовке местных нормативов и внесении в них изменений подготавливается комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города (далее - КУМИ) и принимается администрацией города в форме постановления администрации города  (далее – Постановление).

В Постановлении указываются сроки разработки, условия финансирования и иные вопросы организации работ по подготовке местных нормативов.

5. Разработка проекта местных нормативов (проекта изменений в местные нормативы) осуществляется КУМИ самостоятельно либо в рамках научно-исследовательских работ на основании муниципального контракта, заключенного КУМИ в соответствии с законодательством Российской Федерации, с обязательным приложением технического задания, в котором указываются основные цели и задачи разработки, этапы работы и сроки их выполнения, устанавливаются требования к составу и содержанию расчетных показателей, порядок представления исходных данных для разработки, необходимость проведения согласований и экспертизы по проекту местных нормативов с указанием списка органов и заинтересованных организаций.

6. Проект местных нормативов и изменений в них подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов, и размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 2 месяца до их утверждения.

7. Утвержденные местные нормативы (изменения в них) подлежат размещению в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности города и в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий 5 дней со дня утверждения указанных нормативов.

8. Внесение изменений в местные нормативы в части корректировки расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами коммунальной, социальной, транспортной инфраструктур регионального и местного значения и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения, как в целом для города, так и с учетом дифференциации территории для целей нормирования рекомендуется выполнять не реже одного раза в 5 лет.

Основаниями для внесения изменений в местные нормативы являются:

утверждение документов стратегического развития: стратегий и программ социально-экономического развития;

принятие решений о подготовке документов территориального
планирования или внесении изменений в такие документы;

подготовка и утверждение отраслевых программ развития отдельных отраслей экономики;

существенные изменения демографических показателей, половозрастного состава населения города;

утверждение (внесение изменений) новых федеральных отраслевых методик, определяющих порядок расчета показателей обеспеченности и нормативы обеспеченности объектами социальной, транспортной, коммунальной инфраструктур.

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска                                              В.Э. Соколюк